=N
REPUBLIQUE
FRANCAISE

et GRAND SUD-OUEST
AGENCE DE L'EAU ADOUR-GARONNE

Fraternité

OV

LABORATOIRE DEPARTEMENT,

AL 31
HAUTE-GARONNE

Launaguet, le ler avril 2022

SCHEMA DEPARTEMENTAL DE GESTION DES
BOUES DE LA HAUTE GARONNE

Rapport de Phase 1 : Etat des lieux

Page 1/70 vl




SOMMAIRE

[ INTRODUGCTION. ...ttt 5
ll.  METHODOLOGIE ET DEROULEMENT DE L'ETUDE ..ot 6
[1.1. ORGANISATION GENERALE ..ot 6
112, COMITE TECHNIQUE ......coooiiiiee s 6
[1.3. COMITE DE PILOTAGE ..ottt 6
4. ETAPES DE LA PHASE 1 DE L'ETUDE........ccoiiiiriinirice e 7
1.5, ECHANGES AVEC LES COLLECTIVITES ........iiiiicrcee s 8
[l CONTEXTE REGLEMENTAIRE ..ottt 9
N1, STATUT DECHET / PRODUIT ..ottt 9
l1.2.  EVOLUTIONS REGLEMENTAIRES RECENTES / EN COURS........ccoooviiicirceeeeeie 10
[...]
Avant de présenter dans le détail I'ensemble des équipements et solutions pouvants étre mis en ceuvre pour la file boue, le schéma ci-dessous
permet de visualiser la répartition des principaux débouchés dans le département avant la crise COVID (année 2019) :

EAUX USEES STATION D'€PURATION EAUX USEES TRAITEES

: 3 3 / : 2 :
: R . e e

v
BOUES (LIQUIDES / SOLIDES)

e

EPANDAGE DE COMPOSTAGE METHANISATION = CHENTON; ™ DEGIANE (1000
i (B | £n 2019: !
- 0,
En 2019 : Ll |
40% MS < Digestats Résidus En 2019:
! - . Pigestats En 2019 :23% MS || 0% (interdit pour les
: Rnggn}gsol En 2019 : 0% (1 STEU sur 244) boues -> uniquement

en cas de pollution)

(mise en service
- en 2020 pour

e — Ginestous)
En 2019 : 77% MS
(243 STEU sur 244)

Page 40/70 vl




VI.2. STOCKAGE DES BOUES

Le stockage des boues permet aux exploitants de garantir une bonne gestion des flux : continuité
du traitement de I'eau en extrayant des boues régulierement, attente des périodes propices a
I’épandage...

Nous pouvons commencer par distinguer les types de stockage par le type de boue stockée. Il en
existe 3 : liquide, pateuse ou solide et seche en fonction de la siccité :

% siccité
Liquide <15%
Pateuse ou solide >= 15 %; < 85%
Seche >= 85%

En Haute-Garonne, 55 % des structures de stockage sont de type stockage de boues liquides, prés
de 40 % sont des stockages de boues pateuses alors que moins de 1 % sont en stockage sec.

Ces pourcentages restent identiques si I'on étudie le type de stockage en rapport avec les
capacités (en EH) des stations a condition d’exclure la station de Toulouse Ginestous.

En effet celle-ci disposant d’une filiere mixte (liquide et pateux), en étudiant le type de stockage
au regard des EH en incluant cette station qui représente 56 % des EH du département, c’est la
filiere mixte qui devient alors prépondérante avec 62 %.

Le graphique ci-dessous présente la répartition des types de stockage en fonction de tranches de
capacité en EH :

90.00%

80.00%

70.00%

60.00%
® Liquide
50.00%
M Liquide + Pateux
40.00% - [ Pateux
30.00% | mSec
20.00% - —
10.00% —
0.00% T T T

— T
0-500 eh 500 -1000eh 1000-1500eh 1500 - 2000 eh > 2000 eh

Avec ce graphique il est clair que le stockage liquide est prépondérant. Le pateux augmente sur
les extrémes pour des raisons différentes. Pour les petites structures c’est |'utilisation de FPR qui
I’explique alors que pour les grandes structures c’est un choix technique. Le développement des
filieres mixtes au-dela de 1500 EH le démontre.

Page 41/70 vl



e Pour les boues dites « liquides », les types de stockage utilisés seront :
- Des structures en béton apparentées a une cuve :
o Silo, Décanteur, Clarificateur, Fosse Toutes Eaux (FTE)
- Des structures souples fermées :
= Des structures « naturelles » = lagunes,

= Des structures « artificielles » = poches.

e Pour les boues dites « pateuses ou solides », les types de stockages peuvent étre fermés ou
ouverts :

- Des structures fermés = géotubes,
- Des structures d’évacuation / transformation : bennes, compostiéres
- Des structures de stockage long :
o Lits Plantés de Roseaux (LPR) et Filtres Plantés de Roseaux (FPR)

o Aire de stockage

e Pour les boues dites « seches », c’est la structure servant a la déshydratation des boues qui
sert aussi de stockage : sécheur solaire / thermique.

De nombreux systemes de stockage existent et peuvent étre de dimension tres variables et
peuvent aussi étre combinés.

Le graphique suivant présente la répartition des différentes structures de stockage utilisées :

30.00%

25.00%

20.00%

15.00%

10.00%

5.00%

0.00%

e & & & e
o & F & & & & & & © o S
& . oS
B A '&‘c (_,06\ Q\‘g’ e 8‘00} F sfj
¥ c® RS X &
& & &
ha b(;b
<

Page 42/70 vl



Il en ressort une proportion plus importante de structures du type stockage liquide telle que les
silos, les décanteurs digesteurs et les FTE et ensuite les structures du type pateux avec les bennes,
les FPR et LPR. La prédominance des structures de stockage liquide s’explique par la culture de
I’épandage développée dans les années 80 sur le département et qui représente un rapport
économique installation/co(t de fonctionnement avantageux. Seules les stations de plus de 2000
EH voient leur proportion d’équipement en stockage pateux au méme niveau que le stockage
liquide.

VI.3. DEPOTAGE EN STATION D’EPURATION

Il ne s’agit pas ici d’une filiere de traitement/valorisation, mais plutét d’'une étape intermédiaire
de transfert, avant tout traitement sur une station disposant d’une file boue.

VI.3.1. CONTEXTE REGLEMENTAIRE

Certaines conditions techniques doivent étre respectées, comme le rappelle la circulaire du 23
février 1978 relative a I'élaboration des schémas départementaux d’élimination des matiéres de
vidange :

e la charge en DBOs apportée doit étre inférieure a 20 % de la charge totale admissible sur la
station d'épuration

e e débit apporté doit étre inférieur a 3 % du débit d'effluents entrant dans la station

e Lataille limite inférieure de la station d’épuration est fixée a 10 000 EH.

VI.3.2. APPLICATION DANS LE 31

e Unités de dépotage

Le département dispose de 7 stations recevant régulierement des matiéres de vidange : Cugnaux,
Grenade, Labarthe sur Léze, Muret Joffrery, Toulouse, Villefranche de Lauragais et Saint Gaudens
(Fibre Excellence).

Sur 2018 et 2019 elles traitent en moyenne 45 000 m?3 sur les 300 000 tonnes brutes produites par
le département dans le Plan régional d’élimination des déchets.

D’autres sites sont équipés mais n’ont jamais été mis en service ou sont a l'arrét (exemple :
Cazeéres, Luchon...).

Ces données sont issues des réponses aux questionnaires transmises par les maitres d’ouvrage. Le
guestionnaire n’ayant pas été rempli de la méme maniére par tous les maitres d’ouvrage, seules
les unités en fonctionnement sont répertoriées sur la carte ci-dessous.

Page 43/70 vl



Par rapport au gisement total de matiere de vidange, il semble que trés peu soient traitées par les
stations d’épuration.

e Etude sommaire des flux mis en oeuvre

L’étude des flux liés au transport des boues sera réalisée par le Prestataire en charge de la suite
de I'Etude (transports internes ou externes au 31, transport pour épandage...).

A noter cependant que d’apres les données issues de ROSEAU, il y avait 20 transferts en 2019
représentant 126 t MS/an. La crise COVID a entrainé une augmentation des transferts, avec 57
transferts en 2020 représentant 488 t MS/an.

Les transferts se sont fait principalement au sein du parc épuratoire de chaque maitre d’ouvrage,
soit en téte de station (file eau), soit via I'unité de dépotage des matiéres de vidange ou silo (file
boues).

Les stations ayant accueilli le plus de boues sont :

- Toulouse Métropole : Ginestous,

- SMEA : Villefranche de Lauragais, mais aussi Grenade ou Castelnau d’Estretefonds,
- SICOVAL : Axe Sud (en téte de station via un bassin d’orage),Castanet

- SIVOM SAGe : Cugnaux

Page 44/70 vl



Vi.4. TRAITEMENT DES BOUES PAR CHAULAGE

Le chaulage des boues consiste a ajouter de la chaux aux boues (vive, éteinte, lait de chaux), avant
ou apres déshydratation mécanique, ou directement dans des boues liquides.

Le chaulage conduit a une forte élévation du pH (autour de 12 unités) et parfois a une réaction
exothermique produisant de la chaleur (chaux vive). Ces réactions bloquent momentanément
I'activité biologique (stabilisation) et détruisent les micro-organismes potentiellement pathogénes
contenus initialement dans les boues (hygiénisation).

Ce traitement permet en outre d’augmenter la concentration des boues en sortie de I'épaississeur
de I'ordre de 20 % et éventuellement d’augmenter les performances du décanteur primaire par le
retour des surnageant chaulés.La stabilisation des boues préalablement déshydratées
mécaniquement peut s’effectuer a 'aide de chaux vive ou de chaux éteinte. Quelle que soit la
forme de la chaux employée, le chaulage final des boues s’accompagne d’une stabilisation
biologique du mélange grace au blocage des fermentations, par remontée du pH.

Le maintien d’'un pH élevé et d’une faible humidité assure par ailleurs la pérennité de la
stabilisation en prévenant toute recontamination bactérienne. Le chaulage final permet aussi
I’obtention d’une siccité supérieure pour la boue en vue de la mise en tas.

VL.5. TRAITEMENT PAR DESHYDRATATION

VI.5.1. PRESENTATION DU PROCEDE

Les stations d’épuration produisent toutes des boues liquides qui sont, dans le cas des grosses
unités, presque toujours déshydratées mécaniquement pour limiter les volumes a transporter et a
valoriser mais aussi, pour avoir accés a certains outils de traitement secondaire (compostage,
chaulage, séchage solaire ou thermique).

e Epaississement :

L'épaississement vise a augmenter la siccité (teneur en matiére seche) des boues sans pour autant
modifier le caractére liquide de la boue. Cet épaississement peut se faire simplement par voie
gravitaire par des moyens mécaniques (égouttage ou flottation). La siccité des boues épaissies en
sortie de tables se situe entre 6 et 8 %.

e Déshydratation :

La déshydratation que nous abordons ici est dite mécanique et va avoir pour objectif d‘obtenir
des boues avec une siccité supérieure a 15 %.

Page 45/70 vl


http://emofrance.cybersco-vt-prod-mut06.cybersrv.net/produits/epaississement/table-degouttage/
http://emofrance.cybersco-vt-prod-mut06.cybersrv.net/produits/epaississement/flottateur/

5 types de déshydratation mécanique que I'on pourrait qualifier d’actives ont été développées
une sixieme plus passive est aussi utilisée :

- Les filtres a bandes compriment les boues entre
deux toiles éliminant I'eau par la porosité de la
toile. La siccité ainsi obtenu se situe entre 15 et
20 %.

- La centrifugation : procédé bien connu, il s’agit
d’utiliser la force centrifuge pour séparer I'eau
des boues épaissies. On atteint des siccités de 16
a 23 % en fonction des équipements.

- La presse a vis comprime les boues sur un tamis
placé dans une chambre de compactage grace a
une vis a ame conique. Les boues ainsi
comprimées relarguent I'eau au travers du tamis
qui retient les boues dont la siccité est
comparable a celle obtenue par centrifugation.

- Les filtres presses utilisent le méme principe que
les filtres a bandes. Les boues sont injectées sous
pression entre des toiles filtrantes verticales,
seule I'eau passe au travers et on obtient ainsi
des plaques de boues, appelées « gateaux »,
dont la siccité peut atteindre 40 %.

- Le filtre presse rotatif utilise la rotation d’une structure type vis ou piston pour pousser
sous pression les boues vers des drains tubulaires flexibles équipés de membranes
filtrantes. Ce type d’équipement peut obtenir des boues proches de 50 % de Matiere
Seche.

Il existe depuis peu une technique de déshydratation dont le principe est tout simplement basé
sur I’évaporation. Les boues sont stockées dans des membranes appelées géotubes dont la
microporosité permet I'évaporation de I'’eau au fil du temps. La siccité atteinte se situe entre 15
et 20%.

Page 46/70 vl



e Séchage sur lits :

Toujours basé sur I’évaporation naturelle, il s’agit soit de lits nus avec ou sans serre pour
augmenter le phénomeéne, soit de lits végétalisés (généralement avec des roseaux).

Permettant d’atteindre des siccités de 35 a 40%, les lits végétalisés utilisent a la fois I’évaporation
et l'infiltration au travers d’un substrat drainant (sable, puis cailloux a la granulométrie étudiée).
lls peuvent aussi présenter I'avantage d’étre a la fois une technique de traitement des boues et
un outil de stockage.

e Séchage solaire :

Le séchage solaire est, comme son nom lindique, une technique de déshydratation qui va
essentiellement utiliser I’énergie solaire pour éliminer I’eau des boues.

Comme pour les géotubes, vus précédemment, c’est I'évaporation qui va permettre de séparer
I’eau des boues mais ici le procédé est amplifié par I'utilisation d’une serre.

Le principe est donc de favoriser I'action naturelle du soleil et de la chaleur pour faire évaporer
I’eau. Pour cela les boues sont placées dans une serre ventilée qui en augmentant la température
de I'air et de la boue va accélérer le processus d’évaporation.

La disposition des boues (andains, lit,...) le type de ventilation de la serre (serre ouverte,
extracteur d’air, etc.) les techniques de retournement, les techniques de circulation de I'air chaud
dans la serre, 'adduction d’un plancher chauffant sont autant de parametres et de techniques qui

Page 47/70 vl



influent sur I'efficacité du systéme. L'idée principale étant d’augmenter la surface d’évaporation
et la température.

A

Ce procédé permet I'obtention de boues seches pouvant atteindre des siccités de 90% stabilisées
(sans odeur) et totalement ou partiellement hygiénisées dont le volume final est 3 a 5 fois moins
important que le volume entrant.

e Séchage thermique :

Dans ce procédé, un apport de chaleur direct ou indirect va permettre |'évaporation de I'eau. La
différence avec le séchage solaire va se faire sur le type de chaleur apportée.

En effet, ici 'augmentation de la température des boues va se faire soit par conduction, c’est-a-
dire la mise en contact des boues avec une paroi chauffée ; soit par convection, les boues sont
chauffées par un gaz ou par une combinaison des deux.

Dans tous les cas I'apport de chaleur se fait par une combustion que ce soit de gaz ou de solides
et non seulement par I'énergie solaire et la température visée est supérieure a 100°C.

Le procédé est appliqué sur des boues en partie déhydratées (MS > 15%) par un des systémes
présenté précédemment.

Ces procédés permettent d’atteindre un niveau de siccité compris entre 90 et 95% avec une
réduction de volume trés importante mais elles peuvent altérer les qualités notamment
agronomiques des boues produites et elles sont trés énergivores.

Le taux de désiccation ainsi que la température atteinte ont pour effet de bloquer toute activité
biologique ce qui permet de stabiliser les boues. Ceci élimine tout risque de fermentation ou
autre évolution du stock de boues.

Ce type d’installation est donc de plus en plus associé a d’autres types d’installation (incinérateur,
cimenterie, ..) dans des boucles de récupération d’énergie pour des raisons évidentes
d’économies financiéres mais aussi écologiques.

Page 48/70 vl



VI.5.2. APPLICATION DANS LE 31

Le département est peu pourvu en équipements de déshydratation fixes :

m équipement de
déshydratation

M sans équipement

Moins d’une station sur cing dispose d’'un équipement susceptible de déshydrater les boues
jusqu’a une siccité supérieure a 15 %. Et si I'on regarde leur répartition, on voit fort logiquement
gue ce sont les unités d’épuration les plus grandes qui en disposent :

0.00%

>2000eh
m0-500eh
1000 - 1500 eh
1500 - 2000 eh
500 - 1000 eh

Tres clairement ce sont les unités de plus de 1500 EH qui disposent de ce type de systéme. Pres
de 90 % sont détenus par les 30 % des stations avec plus de 2000 EH de capacité épuratoire.

Il existe une alternative mobile a ces équipements fixes. Il s’agit d’'unité de déshydratation mobile
qui vont reprendre les systémes de déshydratation vu précédemment mais sur une plateforme
transportable. Ce sont des vis, presse ou centrifugeuse placées sur des remorques.

Ces unités de déshydratation mobile ont comme tout équipement des avantages et des
inconvénients.

- Avantages:

o lls peuvent étre utilisé sur des structures petites tailles de maniéere ponctuelle. Les
petites unités de traitement n’en n’ont pas un besoin permanent

o lls peuvent étre mutalisés pour répondre aux besoins de plusieurs unités de
dépollution.

- Inconvénients :
o Ce sont des équipements trés onhéreux.

o Leur utilisation demande une technicité importante

Page 49/70 vl



o Malgré leur polyvalence, le systeme et le dimensionnement choisi ne correspond
pas a tous les types d’unités de dépollution

o Lors de la mise en ceuvre de cet équipement, I'impact sur la qualité épuratoire du
site peut étre fortement impacté si celui n’est pas adéquat (dimensionnement et
technique choisi) et/ou si il est mal mis en ceuvre.

o Leretour des centrats trés concentrés sur la filiere de traitement impactent souvent